Moraliter, nota hoc axioma Dei quod per Zachariam hic sancti in templo materiali, nimirum: « Non in exercitum, nec in robore, sed in Spiritu meo, dicit Dominus exercituum, » supple, periclitetur tanta templi fabrica, id ipsum multo magis in fabrica spirituali tum Ecclesiae, tum animae cujuslibet sanctae valere. Quod enim Apostoli Ecclesiae ubique terrarum erexerint, omnesque gentes ad eas aggregaverint, fuit opus non roboris humani, sed Spiritus divini. Similiter quod hodie Ecclesiae aedificantur apud Japones, Sinas, Brasilios, Mexicanos, etc., quodque eadem apud hereticos in Bohemia, Moravia, Hungaria, Germania restaurantur, non tam fuit exercitum, quam vi Spiritus Dei. Pari modo quod S. Paulus, S. Magdalena, S. Maria Aegyptiaca, S. Pelagia, quae erant lustra et speluncae daemonis, transferuntur in templa Dei, virtus est non hominis, sed Spiritus Sancti, qui corda penetrat et mentes immutat. Eadem est quae hodie peccatores convertit, et justos ad eximiam sanctitatem provehit et accendit. Porro haec facit Spiritus Sanctus, non in robore violentiae, sed sensim et suaviter, instar lenis spiritus animae illabendo per celestes illustrationes inmissas intellectui, et similes affectiones impulsusque inditas voluntati. Dei enim providentia per hunc spiritum ita orbem gubernat, ut attingat a fine usque ad finem fortiter, et disponat omnia suaviter. Hujus rei symbolo Deus apparuit Eliae, sibi ut videbatur zelo, optanti- que ut igne et fulmine perderetur impia Jezabel et Baalite, apparuit, inquam, non in igne, vento, tonitru, sed in spiritu et sibilo aere lenis. Audi Scripturam, lib. III *Reg. xix. 11*: « Egredere (o Elia) et sta in monte coram Domino: et ecce Dominus transit, et spiritus (ventus) grandis et fortis subvertens montes, et coulerens petras ante Dominum: non in spiritu Dominus. Et post spiritum, commotio: non in commotione Dominus. Et post commotionem ignis; non in igne Dominus: et post ignem sibilus aere tenuis; et tibi Dominus. » Talis fuit, estque Spiritus Christi, qui primo cum S. Joannes et S. Jacobus poscerent fulmina de caelo jaculari in Samaritas, eo quod Christum inhonorassent, illos corripuit, docuitque Spiritum mansuetudinis, dicens: « Nescitis cuius spiritus estis. Filius hominis non venit animas perdere, sed salvare, » *Luce ix. 55*.

Quicumque ergo se, vel alios a peccato convertere, aut ad eximiam perfectionem traducere conatur, sciat se id suis viribus non posse, sed Dei. Sibi ergo diffidens fidensque Spiritui Sancto, eum humiliter et ardentem invoceat, crebroque in- clamat: « Veni, Sancte Spiritus, reple tuorum corda fidelium, et tui amoris in eis ignem accende.

Riga quod est aridum,
Sana quod est saucium,
Flecte quod est rigidum,
Fove quod est frigidum.

Rege quod est devium.
Da tuis fidelibus,
In te confidentibus,
Sacrum septenarium,

scilicet numerum donorum Spiritus Sancti:

Da virtutis meritum,
Da salutis exitum,
Da perenne gaudium. Amen.

7. Q. M. se agnans quis?

7. QUIS TU, MONS MAGNE, CORAM ZOROBABEL? — Querens, quis hic mons? Respondeo, omnes emalli et potentes adversarii Iudeorum, qui volebant, aut certe facile poterant impedire fabricam templi. Unde primo, Hebraei, et ex iis S. Hieronymus, Remigius, Lyranus atque Emmanuel accipiunt diabolum, qui erat Satan, id est adversarius Jesu et Zorobabelis in fabrica templi, et resituenta republica Hebraeorum, ut patet cap. iii. *I. Secundo*, Mariana accipit Sanaballat et Samaritas, qui se opponabant Zorobabeli in restauranda urbe et templo. *Tertio*, Chaldaeus, Theodoretus et Clarius accipiunt reges et monarchas Persidis, praesertim Cambysen et magos, qui hucusque fere impediunt templi restaurationem, et deinceps impedire poterant, praesertim persuasi a pravis consiliariis, quos Samaritae alique hostes Iudeorum donis corrumpebant. Unde Chaldaeus vertit: *Quid tu reputaris regnum stolidum coram Zorobabele? nonne quasi vallis? q. d.* Quid sunt monarchae Persidis, qui videntur esse montes excelsi, ut se tibi, o Zorobabel, opponant in fabrica templi? Ecce ego eos in planitiem deducam, id est humiliabo coram te: illos ergo quasi in vallem deducam coram te, tum quia faciam ut tu eis in hoc opere emineas, et superes quasi mons excelsus; tum quia cor eorum flectam et mitigabo, ut ipsi velut valles facilem tibi aditum et transitum prebeant, tuis votis annuant, tibi quasi se subiciant, permittantque templum instaurari: « Cor enim regis in manu Domini: quocumque voluerit, inclinabit illud, » *Prov. xxi. 1*. Montis similitudinem usurpat, quia montes impedire solent fabricam templi (de qua hic agitur) et domorum: unde ne eam impediatur, vel ne ejus aspectum et opticam interceptant, solent complanari.

Allegorice, montes magni fuerunt tum demones, tum principes Iudeorum, tum imperatores et reges ethnici, qui se vero Zorobabeli, id est Christo, et christianismo in fabrica templi, id est Ecclesiae opposuerunt; sed Christus eos stravit, sibi subiecit, corda eorum potenti sua gratia mirabiliter immutans, juxta id quod de eo cecinit Isaias cap. xl. 4: « Omnis vallis exaltabitur, et omnis mons et collis humiliabitur, et erunt prava in directa, et aspera in vias planas. Et revelabitur gloria Domini, » puta gloriosa potentia, quae montes vallibus, potentes plebeis, superbos humilibus aequat.

Tropologicae, id est Deus piis regibus et quibusvis fidelibus complanat difficultates, quae maxima

reipsa erant, vel pusillanimes esse videbantur, ad extripiendam haereticam, aut vitia inoluta, adeo ut ipsi mirentur habere illas quasi in planum deduci, colliguescere et evanescere. Spes ergo in Deum montes omnes complanant, ut sperans canat cum Habacuc cap. iii. 19: « Deus Dominus, fortitudo mea: et ponet pedes meos quasi cervorum. Et super excelsa mea deducet me victor in psalmis canentem. » Ita de sponso, puta Christo, cui in incarnatione et mundi conversione tot montes difficultatum objiciebantur, dicitur *Cantic. ii. 8*: « Ecce iste venit saliens in montibus, transiliens colles, » id est obices et difficultates omnes superans. Unde Symmachus vertit: *Ascendens contra montes, prosiliens contra colles*. Sic David virtute Dei prostravit montem, et turrim illam carneam, inquit S. Chrysostomus, puta Goliath gigantem.

IN PLANUM, — scilicet deducam te, o mons magne, vel in planum descende et complanare, juxta sensum jam assignatum.

ET EDUCET LAPIDEM PRIMARIUM. — Hebraice, *lapidem capitis*, id est fundamentalem et primum in unumque in fundamento. Verum quia hic jam jectus erat in fabrica templi, utique inchoata, hinc melius Noster vertit, « lapidem primum, » qualis est qui perfecta fabrica in culmine eminet et prominet, ut extra ordinem aliorum existet. Unde hunc lapidem explicans subdit: « Manus ejus (Zorobabel) perficiet eam, » puta domum Dei. Lapis ergo hic culminis significabat Zorobabilem, qui templum uti inchoarat, ita illud ad culmen erat perducitur. Ita Lyranus, Clarius, Dionysius et alii. Lapidem enim hunc opponit monti magno, de quo dixit vers. 7, *q. d.* Zorobabel evadet lapis primarius et celsus, qui in montem attolletur, dum templo imponet culmen, et eoque lapidem primum et summum. Unde Theodoretus sic explicat, *q. d.* « Et si milles cum summa rabie Zorobabel impedire conemini, vestras spes vanas ostendam: eum enim omni fabrica complevi, et redundantibus bonis cumulavi, et firmum tanquam lapidem constitui: vobis autem perniciem comparabo, ut id quod abest viribus humanis, serarietur et compensetur a superna benignitate. » Septuaginta pro *lapidem primum, vertunt, lapidem hereditatis*, qui scilicet hereditatem propriam cuique designat, et ab aliena disterminat, qualis est lapis titularis, vel terminalis. Videntur Septuaginta pro *רושן רוסן*, id est capitis, legisse *רשת* *reset*, id est hereditatis: *reset* enim est infinitivus, qui saepe vice nominis fungitur, a radice *רש* *caras*, id est hereditavit. Vocatur hereditatis, quia Deus templum elegit sibi in domum et hereditatem, *Psal. lxxviii. 1*: « Deus, venerunt gentes in hereditatem tuam. »

Allegorice et potius, lapis primarius Ecclesiae est Christus, qui in montem excrevit, *Daniel. ii. 35*, quando fabricam Ecclesiae quam inchoavit,

per Apostolos ad culmen perduxit. Unde Chaldeus verit: *Emerget Messias, cuius ab aeterno nomen dictum, qui potest imperio regnorum omnium.* Ita S. Hieronymus, Cyrillus, Haymo, Rupertus, Hugo et Vatablus. Sicut ergo Zacharias cap. III, 9, Jesu pontifici lapidem hunc, puta Christum, promisit; ita eundem promittit hic Zorobabel principi; sed ibi ita ornatum, ut non nisi Christo conveniat; hic vero nude et simpliciter enim proponit, ut ad litteram designare possit Zorobabel, allegorice vero et potissime Christum: Propheta enim salium et resiliunt a typo ad anitypam, puta a Jesu et Zorobabele ad Christum. Hosce enim raptus subitose reditus, saltus et resultus patitur, uno poscit amplitudo, celsitudo et velocitas luminis prophetici.

ET EXEQUARIT GRATIAM GRATIE EJUS. — «Ejus,» scilicet lapidis: hebraice enim est *לִי* *la*, id est *ejus*, vel et feminine. Unde respondet *לִי* *eha*, id est *lapidis: ehen* enim Hebraeis est femininum. Pro *exequabit* hebraice est *תְּשׁוּבָה* *tespoot*, quod Rabbini, et ex his recentiores, ut Pagninus, Vatablus, Arias, Figurina vertunt, *acclamationes*, a radice *תָּשַׁב* *tsabak*, id est vociferari, acclamare. Unde vertunt: *Et eduet lapidem primum cum clamoribus* (acclamantes: Gratia, gratia illi, ita Pagninus); vel, *plausus et gratulationes erunt et*. Ita Figurina, q. d. Consummato templo, positoque in culmine ultimo ejus lapide fastigiali, acclamabit populus: Gratia, gratia sit illi lapidi totique templo, hoc est, omnia fausta et felicia sint hinc fabricae; Deus suam gratiam, favorem, celebritatem et gloriam in hac sua domo ostendat et conservet. Hoc ad litteram dicitur de templo Zorobabelis, allegorice et potius de Ecclesia erecta a Christo. Unde Vatablus et alii hoc impletum censent in dominica Palmarum, quando Christo quasi Messie acclamantur turbæ: «Benedictus qui venit in nomine Domini; Hosanna in excelsis;» perinde ac in ejus nativitate acclamaverunt angeli: «Gloria in excelsis Deo.» Hic sensus congruus est, eique valde favet textus hebraeus.

Melius Septuaginta et Noster *tespoot* deducunt a *תְּשׁוּבָה* *tespoot*, id est *aquare*: licet enim in *tespoot* sit littera *aleph*, in *seava* vero sit *he*, tamen hæc duæ litteræ cum sint primæ gutturales, sæpe inter se commutantur. Jam sensus est primo, q. d. Gratia Darii Hystaspis exequabit gratiam Cyri: uterque enim dedit facultatem reedificandi templum; sed Darius insuper dedit sumptus ad illud necessarios. Ita Lyranus. Secundo, q. d. Templum hoc Zorobabelis suo splendore et gloria æquabit templum Salomonis, imo superabit, non auro et magnificentia, sed potentia Messie qui in eo conversabitur, ut prædixit Aggeus cap. II, 8; utrumque enim templum fuit gratia et donum Dei. Ita Sanchez. Tertio et aptissime, q. d. Gratia perfecti æquabit gratiam ejusdem inchoati, imo superabit. Majus enim donum est rom perficere quam inchoare, juxta illud: «Me-

Gratia æqua gratia que?

Prima responsio.

Secunda.

Tertia et quarta.

lior est finis orationis, quam principium,» *Eccles.* VII, 9. Hunc esse sensum patet, quia ita explicat angelus dum subdit: «Manus Zorobabel fundaverunt domum istam, et manus ejus perficient eam.» Porro verba ita recte adaptes: «Et exequabit gratiam gratie ejus,» vel, ut hebraice est, *et, scilicet lapidi primario, v. g. culminis et*, id est in eo, q. d. In lapide culminis Deus exequabit gratiam consummationis templi gratio inchoationis ejusdem, sive faciet ut lapis summus apte respondeat imo, puta culmen fundamento: quia efficiet ut tantus sit decor, concinnitas, firmitas et gratia culminis, quanta est fundamenti. Porro hic lapis uterque positus fuit a Zorobabele: unde cum representat, quasi dicit: Zorobabel tanta gratia ponet lapidem primum in fundamento, hoc est, tanta gratia perficiet templum, quanta illud inchoavit. Addunt quarto S. Hieronymus, Haymo et Rupertus, q. d. Gratia et beneficia que Deus præstabit Zorobabeli et Judeis Babylone redeuntibus, æquabit gratiam et beneficia que Deus præstitit olim patribus eorum tempore Davidis, Salomonis, etc. Denique plenus est sensus, si hebraicum *tespoot* in utraque significatione accipias, et primam expositionem jungas secunde, q. d. Posito ultimo lapide in culmine templi, eoque perfecto gratulabuntur omnes, ac cum plausu et jubilo acclamabunt dicentes: Gratia et felicitas perfecti templi ex æquo respondet gratie et felicitati qua ceptum est. Ita a Castro.

Allegorice, Deus æquavit gratiam Christi gratie Mosis, imo illa hanc longe transcendit: Christus enim implevit omnes legis figuras, omnesque Prophetarum prophetias. Nam «lex per Moysen data est, gratia et veritas per Jesum Christum facta est,» ait S. Joannes cap. I, 17. Unde immediate ante ad hæc verba Zacharie alludens, præmisit: «De plenitudine ejus (Christi) nos omnes accepimus, et gratiam pro gratia.» Quod varie variè exponunt, et congrue omnes. Primo, q. d. Legem Evangelicam Christi accepimus pro lege veteri Mosis: utraque enim fuit gratia, qua gratia data. Ita S. Cyrillus, Chrysostomus, Leontius, Theophylactus, Euthymius, Jansenius, Ribera in cap. I S. Joannis. Secundo, q. d. Gratiam vite eterne, id est gloriam accepimus pro gratia vite. Ita S. Augustinus ibidem. Tertio, q. d. Pro gratia Christi nos vicariam et similem gratiam accepimus, sive in Christi gratia quasi in capite, nos omnes quasi membra sumus gratiam consecuti, et per eum grati effecti Deo. Ita S. Chrysostomus, Cyrillus, Theophylactus, Zacharias Chrysopolitanus et Toletus ibidem. Aut nervosus Græcum *ævi*, id est *pro*, exponendo per *propter*, uti sæpe exponitur, q. d. Propter gratiam Christi quasi fontem et originem (utpote causam meritoriam) nos omnes gratiam accepimus, puta gratiam propriam per et propter gratiam Christi. Hic sensus videtur genuinus, explicat enim id

Quarta.

Allegorice.

quod præcessit: «De plenitudine ejus nos omnes accepimus,» scilicet gratiam ex gratia. Quarto «gratiam pro gratia,» hoc est, hic unam gratiam, alius pro illa aliam accipit, q. d. Omnes quidem a Christo accepimus gratiam, sed hic suam, alius aliam, nimirum quisque congruam suo muneris et vocationi. Qui enim vocatus est a Deo ad apostolatam, accipit gratiam apostolatui congruam: qui ad doctoratum, accipit gratiam docendi: qui ad martyrium, patendi: qui ad officium Martire, agendi: qui ad Magdalene, contemplandi, etc.

9. MANUS ZOROBABEL. — Hinc patet ad litteram loqui Prophetam non de fabrica Ecclesie quam edificabit Christus, sed de fabrica templi. Sensus enim planus quem verba poscunt, est hic: Sicut Zorobabel prima templi fundamenta jecit sub Cyro, I *Esdræ* III, 8, aut certe eadem restauravit et perfectit anno secundo Darii Hystaspis, uti dixit Aggeus cap. I, 12, et *Esdras* lib. I, cap. IX; ita ipse fabricam complebit, et templum ad culmen conducat, tumque scietis, o Judei, me Zachariam, qui hæc prædico, verum fuisse prophetam a Deo missum, quia tunc videbitis re ipsa mea hæc oracula et promissa adimpleri. Ita S. Hieronymus, Theodoretus, Remigius, Rupertus, Lyranus, Arias, Vatablus et alii passim.

Allegorice, q. d. Ut Zorobabel per se Dei donum cepit et perfectit, ita ipse per Christum ex se nascurum edificabit Ecclesiam, eamque per Apostolos alioque sequaces, ac præsertim per Eliam et Henoch in fine mundi omnino perficiet et consummabit.

Tropologice «manus,» id est opera et exempla principum, fundant reipublice statum, non os, id est edicla et minæ: «Nam vita principis censura est, eaque perpetua; ad hanc dirigimur, ad hanc converlimur,» ait Plinius in *Panegy.* ad *Trojanum imperator.* Et Ovidius lib. VI *Pastor.*:

Sic agitur censura, et sic exempla parentur,
Cum iudex alios quod monet, ipse facit.

Memorable est documentum S. Augustini epist. 64 ad *Aurelium Episcop.*, in illa populi vita magis exemplo, quam severa castigatione esse tollenda. «Comensationes et ebrietates, ait, ita concessæ et licite pulantur, ut in honorem etiam B. martyrum non solum per dies solemnes (quod ipsum quæ non legendum videat, qui hæc non carnis oculis inspicit), sed etiam quotidie celebrentur.» Et post pauca: «Non ergo aspere, quantum existimo, non duriter, non modo imperioso ista tolluntur, sed magis docendo quam jubendo, magis monendo quam minando. Sic enim agendum est eum multitudinem. Severitas autem exercenda est in peccato paucorum. Et si quid minamur, eum dolore fiat, de Scripturis cominando vindictam futuram; ne nos ipsi in nostra potestate, sed Deus in nostro sermone timeatur. Itaque prius movebuntur spirituales, aut spiritualibus proximi,

quorum auctoritate et lenissimis quidem, sed instantissimis admonitionibus, cetera multitudo rangatur.» Hæc de causa cepit Jesus facere, deinde docere. Nam, ut ait S. Hieronymus epist. 16 ad *Principem*: «Erobescit quamvis præclara doctrina, quam propria reprehendit conscientia. Frustra ejus lingua prædicat pauperatam, et docet eleemosynas, qui Crassi divitiis tumet: villi operatus pallio, pugnat contra tineas vestium sericarum.»

10. QUIS ENIM DESPEXIT DIES PARVOS? — Nulli dies naturales sunt parvi: omnes enim sunt æque magni, puta 24 horarum. Dicuntur tamen alii magni, alii parvi metonymice: magni, in quibus magna geruntur vel contingunt; parvi, in quibus parva. Sic *Osce* cap. I, 41, «magnum diem Jezrahel» vocat diem incarnationis et redemptionis Christi, quo ipse collecturus erat Jezrahel, id est semen Dei, puta populum fidelem tam ex gentibus, quam ex Judæis in suam Ecclesiam. Vide ibi dicta. Ex adverso dies quibus cooperant jaci templi fundamenta, hoc loco vocantur parvi, ob exilia templi initia, quæ tam tenuia erant, ut qui viderant magnificentiam templi Salomonis, restarent, quasi desperantes templum illud posse restaurari, aut ad culmen pristinamque magnificentiam perduci. Id patet ex Aggeo, qui coævus et adiutor fuit Zacharie in urgenda templi fabrica, ac proinde ejusdem est interpres, et, ut ita dicam, paraphrastes. Aggeus enim capite II, 4: «Quis, inquit, in vobis est derelictus, qui vidit domum istam in gloria sua prima? et quid vos videtis hanc nunc? nunquid non ita est, quasi non sit in oculis vestris?» Quocirca eos consolans et animans promittit vers. 10, dicens: «Magna erit gloria domus istius novissime plus quam prima.» Id secundo patet ex textu hebræo, qui ad verbum habet: *Quis spernit diem* קטנות *ketanot*, id est *parvarum*, hoc est parvorum, scilicet initorum et fundamentorum templi: Hebræi enim utuntur genere feminino pro neutro quo caret. Marina: *Quis spernit dies parvarum acclamationum fundamentis templi?* Arias: *Quis despectit diem parvitatibus?* Alii, *exiguatibus;* Pagninus: *Quis despectit diem parvarum consolationum?* Clare Chaldeus: *Quis est iste qui contempnit diem hunc, eo quod edificatum sit exiguum?* Nonne convetur et lætabitur, quando viderit lapidem perpendiculari (ad dimittendam, prosequendam et perficiendam fabricam) in manu Zorobabel? Dies ergo hi parvi vocantur, tum ob parva templi initia, tum parvi, id est exigui momenti; viles et despecti præ diebus magnis et magnificis, quibus Salomon edificavit templum primum. Unde Arabicus verit: *Quis est qui deridebit te* (o Zorobabel) *in diebus tuis?*

Secundo, dies parvi accipi possunt pauci: nam paucio tempore perfectum est hoc posterius templum. Cepit enim fabricari anno secundo Darii, et perfectum est anno sexto ejusdem. Unde Ru-

Vers. 10. Dies parvi, qui?

Responsio prima.

Secunda.

perius sic explicat: Quis despiciat parvum hoc tempus? imo vero quis tantam velocitatem tam exigui temporis, quo consummatum est templum, non accipiat pro argumento et experimento quod Dominus miserit me ad vos, quodque ipse hujus velocitatis æque ac fabricæ sit auctor et consummator? Sic Jacob, interrogatus a Pharaone quot esset annorum, respondit: «Dies peregrinationis mee centum triginta annorum, parvi et mali,» id est pauci et miseri, *Genes. XLVII, 9.*

Tertio. Theodoretus sic explicat, quasi dicat: Ego desepxi Jerusalem in multis dies, et ad 70 annos vastitatis et captivitatis eam condemnavi; pari modo mihi nunc perfacile est paucis diebus eam restaurare, et ad pristinam gloriam reducere.

Quarto. Ribera per dies parvos accipit regnum Antichristi: ille enim regnabit et opprimet Ecclesiam per dies paucos, puta per tres annos cum dimidio, ut sensus sit, *q. d.* Tempore Antichristi fideles videntur eum pessumdare Ecclesiam, ac Judæos illum reciperi pro Messia, putabunt esse actum de eorum salute. Videbunt enim Deum qui magna pro iis quondam operatus est, jam parva pro iis operari, eosque quasi negligere et despiciere. Verum hic sensus non est literalis, sed mysticus.

Allegorice, dies parvi vocantur dies pauci et humiles Christi, inquit Emmanuel. Sicut enim Zorobabel a parvis fundamentis inchoavit fabricam templi, ita et Christus fabricam Ecclesie. Natus est enim parvulus in stabulo ex paupere matre. Quis enim videns non desepxit? Quis credidit quod parvulus ille cresceret in tantam Ecclesiam, que totum complecteretur orbem? Rursum parvus fuit, id est abjectus, quia fabrilem exercuit, latitudo usque ad annum trigessimum: tunc vero per paucos dies, puta per tres annos, prædicavit, et paucos eosque rudes habuit discipulos et apostolos. Unde despiciebant eum Judæi et scribe, dicentes, *Marc. VI, 3:* «Nonne hic est faber, filius Mariæ, frater Jacobi,» etc.? Hinc Isaia de eo dicit *cap. LII, 2:* «Ascendet sicut virgultum coram eo, et sicut radix de terra sitiienti.» Porro hæc dies parvos, eorumque magna incrementa ostendit rursum in fine mundi, quando per Eliam et Henoch, qui diebus 1260 duntaxat, ut patet *Apoc. XI, 3,* hoc est, tres annos cum dimidio prædicabunt, Judæos convertet, et debellabit Antichristum cum suis asselis, ultimamque Ecclesie sue manum et culmen imponet.

Moraliter. discite hic a Zorobabele, et magis a Christo, res magnas a parvis initiis exordium capere, Deumque magna a parvis ordiri, ut ostendat suam potentiam et magnificentiam, juxta illud *Job. VII, 6:* «Si mundus est rectus inaccesseris, statim evigilabit ad te, et pacatum reddet habitaculum justitiæ tue: in tantum, ut, si priora tua fuerint parva, et novissima tua multiplicentur nimis. Et Dominus benedixit novissimis Job magis quam principio ejus. Et facta sunt ei quatuordecim millia ovium, et sex millia camelorum, et

mille jura boum, et mille asina,» *Job XLII, 12.* Vidit id per umbram Plinius, lib. XV, cap. XIV, dum ait: «Nihil tam parvum est, quod non gloriam et utilitatem parere possit.» Et Poeta:

Vilior haud pars est alicui, nec dignior unquam:
Ergo etiam parvis gratia magna datur.

Pittacus, unus e septem sapientibus, cum ei Mitylene multa millia jugerum agri muneri darent: «Nolite (rogo vos), ait, mihi dare quod multi videant, plures etiam concupiscant. Quare ex istis nolo amplius quam centum jugera, que et meam animi æqualem, et vestram voluntatem indicent. Nam parva munera, divina locupletia, non propria esse consueverunt.» Ita Æmilius Probus lib. *De Viris illust.*, in *Thrasibulo.*

Scriptis *De Triplici minimo* opusculum Jordanes Brunus, ubi lib. I, cap. II, mathematicæ demonstrat minimum esse tum numerorum, tum magnitudinum, tum elementorum corporumque omnium basin et substantiam; atque hæc de minimo dat paradoxa, imo axiomata: «Minimum substantia rerum est; quia maxima quæque ex minimo, in minimo, ad minimum sunt, per minimumque. Maximum non est aliud quam minimum iteratum et multiplicatum,» uti numerus non est aliud quam unitas multiplicata. «Tolle ergo undique minimum, ubique nihil erit. Et monadæ incipit omnis numerus crescere, et in monadæ desinit. Aufer undique monadæ, nusquam erit numerus, nihil numerabile, nullus numerator. Sic ergo monas est essentialis numeri, punctum lineæ, momentum temporis, atomus corporis et compositi. Nativitas est expansio monadis, et centri vita est consistentia sphaeræ; mors est contractio in centrum. Ex minimo incipit et crescit omnis magnitudo, eademque rursum in minimum extenuatur et desinit.» Qui ergo ad magna contendit, a parvis incipiat. Præclare S. Augustinus, *serm. 10 De Verb. Dom.:* «Magnus, ait, esse vis? a minimo incipere. Cogitas magnam fabricam construere celsitudinis? de fundamento prius cogita humilitatis. Et quantam quisque vult et disponit superimponere molem edifici, quanto erit majus edificium, tanto altius fodi fundamentum?»

Huc facit insigne documentum P. Cornelii Vischævi viri religiosi, quod ex diario P. Ledesma recenset noster P. Sachinus tom. II *Hist. Societ. lib. III,* anno Domini 1559, num. 36: «Ad sanctæ humilitatis commendationem, inquit, dicebat gaudere Deum res ex nihilo facere, quod is modus infinite ejus virtutis proprius sit, et clarior eam prodatur. Ut igitur hanc rerum universitatem et pulcherrimam speciem ex nihilo procreavit, ita in animis hominum mundum ornatumque virtutum ex nihilo, id est ex humilitate, qua suum quisque nihilum proleat, effecere; superhos infinis tentationibus subjacere, quod id Deus permittat, ut diffidere sibi discant. Perinde enim Deum facere, atque magnanimus rex, qui quam-

ditio fidem sibi hostem videt, oppugnare non cessat; prostrato vero cadentique ac manus danti clementer ignoscit. Vis ergo esse magnus? parvus esto. Postulas aliquid a Deo? coram eo te annihilata. Ita B. Teresia: Receptura, inquit, a Deo gratiam aliquam singularem, soleo prius annihilari, puta in meum nihilum deduci, ut videar mihi nihil esse, nihil posse, ut refert P. Franciscus Ribera in ejus Vita.

Exemplum. Hujus rei illustre exemplum et speculum dedit S. Franciscus, qui abjectus et humilis tantum fecit, imo tot tantisque fundavit Ordines virorum et feminarum, ut omnes alios numero longe superent. Unde ipse hæc erat simplex oratio: «Domine, custodi tamen donum in me, quia ego ejus sum latro, dum tibi ejus gloriam suffuro, eamque mihi adscribo.» Ita S. Bonaventura in ejus Vita. Sic Denis Josephum et carcere exivit ad principatum Ægypti; Gedeonem ex area evocavit ad ducatum Israël; Davidem ab ovibus, Saulem ab asinis eleavit ad regnum. Sic a piscatione et retibus S. Petrum, Jacobum, Joannem, etc., vocavit ad apostolatam. Plura exempla eorum qui ab imo ad summum imperii culmen proventi sunt, recensit *Gen. XXXVII,* in fine capituli. Qui ergo doctrine, concionum, laborum suorum exita videt principia, paucos auditores, tenuem fructum, ne cadat animo. Nam

debile principium melior fortuna sequetur.

Imo ex hoc conjiciat magnam quandoque se collecturum messem, si in opere constet et perseveret. Hic enim est mos Dei, ut per humilia nos ducat ad excelsa. Id quisque in se experitur. Narrat *Annales Hispaniæ*, et ex iis Ambrosius *Moral. lib. IX, cap. VII,* et noster Ribadeneira, in *Vita S. Jacobi*, eum in Hispania novem tantum incolas convertisse ad Christum: qua de causa cum doleret, sequæ orationem daret Casaraugustæ, apparuit ei B. Virgo columnæ insidens (quæ adhuc vivebat, sed in Oriente) choro angelorum suavissime canentium stipata, consolans eum dicensque: «Hoc in loco ædificabis ecclesiam, eamque meo nomine insignies; quia hæc Hispania pars mihi erit devotissima, et ex nunc eam in meam protectionem recipio.» Paruit Apostolus, et ædificavit sacellum, quod etiamnum S. Mariæ in columna nuncupatur: atque exinde per novem hosce ejus discipulos secuta est totius Hispania conversio, illaque religionis flos, decor et robur, ut jure reges Hispaniæ Catholici cognominentur.

Denique hæc de causa Deus eximios viros quos ad magna destinabat, corpore parvos formavit, ut ea parvitate eos semper humilitatis admoneret. «S. Chrysostomus fuit corporis speciei et statura parva, caput grande humeri sustentabant, tenuissimus ipse ac macie summa confectus, pallidissima facie, cævis luminibus atque inhorrentum recentibus; cæteris corporis et oris lineamentis mæstum quid præferebat, eum extenuata, sed

lata et magna esset fronte, rugis undique sulcata, magnis auribus, mento pusillo. Vixit annos 63, in episcopatu sex.» Ita ex *Mensis Græcorum* noster Raderus in *Veridario Sanctorum*, die 30 Januarii. Ibidem ex *isdem* de S. Nazianzeno sic scribit: «Gregorius ille Theologus statura mediocri erat, gratulæ magis brevitate, subpallidus, naso simo, rectis supercillis, vultu placido et modesto, oculorum aliero, dextro, inquam, tristori, quem et cieatrix in hircu contrahebat, decenti capitis calvitie. De quo hæc jure dici potest: Si statua figura humana efformanda esset ex omnibus ac singulis virtutibus conflata, talem in hoc eximio Gregorio effulsisse, qui vite splendore laudatissimum quemque superaret. Vixit ultra annum octogesimum, in episcopatu duodenos.» S. Paulus uti nomine, ita re fuit parvus: «Triobolitas est, inquit S. Chrysostomus, et celos transcendit.» S. Hieronymus parvo fuisse corpore scribit noster Ribadeneira in ejus Vita: atque hinc forte illi tanta mentis acretio! S. Constantius Mansionarius ex parvitate corporis doctum sumpsit humilitatis, et virtutis adeo illustris, ut et miracula pararet, atque aqua quasi oleo ardentem in Ecclesia lucernam aleret, ut narrat S. Gregorius lib. I *Dialog. cap. V.* S. Antoninus archiepiscopus Florentinus adeo pusillus fuit, ut cum ei nomen esset Antonius, diminutive vocatum sit Antoninus; is tamen monstrum fuit memoria, æque ac doctrinæ et sanctitatis. Cum enim tredecim tantum esset annorum, totum jus Canonum memoriter calluit. S. Cæcilia et S. Agnes parva existierunt, ut ex reliquiis et ossibus earum parvis nuper repertis, liquido se cognovisse mihi asseruerunt viri graves, lique lætes oculati. At quantis in iis fuit animus, quanta virtus!

Symbolice S. Hieronymus, quem sequuntur Remigius, Haymo et Dionysius, sic exponit: «Quis, inquit, idem est quod rarus, *q. d.* Rarus est qui dies parvos hujus sæculi despiciat, et regiam potestatem putat esse nihil. Quando viderimus potentes sæculi fulgere auro, purpura gemmisque rutilare, circumdari exerciti, dicamus in nobis: Quis, putas, despiciet dies parvos? Qui ergo desepxerit dies parvos, ex eo quod despiciant regale fastigium, lætabitur et videbitur auxilium Salvatoris, qui de Zorobabel stirpe promittitur, et propter fortunam lapis appellatur. Hoc autem refert ad regiam potestatem, ut commoneat Zorobabel, et Jesum, et populum Dei, nequaquam adversarios timere prohibentes, sed audire Dominum cohortantem,» *q. d.* Ne timeas, o Zorobabel, Samaritas, Sanaballat, ipsosque monarchas Persarum, qui fabricam templi prohibere possunt, vel etiam volunt. Nam omnes parvi sunt et infirmi, ac parvo tempore regnant, si cum Deo omnipotente et æterno comparetur. Sic ait *Psalm. XLVIII, 17:* «Ne timearis cum dives factus fuerit homo: et cum multiplicata fuerit gloria domus ejus. Quoniam cum in-

Et Nazianzenus.

Et S. Paulus et S. Hieronymus.

S. Chrysostomus fuit parvus.

lerierit, non sumet omnia : neque descendet cum eo gloria ejus. » Et Psalm. xxxvi, 33 : « Vidi impium superexaltatum, et elevatum sicut cedros Libani. Et transivi, et ecce non erat : et quesivi eum, et non est inventus locus ejus. » Et Job xxiv, 24 : « Elevati sunt ad modicum, et non subsistent, etc., et sicut summitates spicarum conferentur. »

Et LETABUNTUR, — g. d. Nolite, o Judaei, despiciere dies parvos, quibus parva jaciuntur templi fundamenta : mox enim letabimini, cum videbitis lapidem stanneum in manu Zorobabel, quo ad perpendicularium iis inaedificabit parietes, eaque in magnam fabricam extendet, cui tandem culmen imponet. Ita Chaldaeus et alii.

LAPIDEM STANNEUM. — Chaldaeus, lapidem perpendiculari; solet enim lapis e stanno, vel plumbo, ob pondus et gravitatem alligari perpendiculari, ut ejus funiculum recte distendat ad mensurandas areas aedificii, ut uterque ejus paries utrinque aequae distet a centro terre, ne si unus magis ad illud inclinet, eo ruat, alterumque secum in ruinam trahat, ut dixi cap. i, 16. Sensus ergo est, g. d. Magna erit laetitia, cum Zorobabel ad perpendicularium aedificabit et consummabit templum, juxta illud quod dixit cap. i, 16 : « Et perpendicularium extendetur super Jerusalem. » Hoc autem propedem fiet, quia perpendicularium in manu habet Zorobabel, quasi jam parans progredi in fabrica, eamque dimetiri, ut juxta dimensum illico parietes erigat. Pro stanneum hebraice est כִּבְדִּי *bedi*, id est separationis, per quem Arias accipit lapidem separatum et eximium, qui poni solet in culmine. Verum Septuaginta, Chaldaeus, Noster, Vatablus, Pagninus et alii vertunt, lapidem stanneum, vel lapidem perpendiculari: stannum enim dicitur hebraice *bedi*, eo quod in fornace vi ignis purgetur, et primo fluat de argento, uti mox dicam ex Plinio.

Allegorice est S. Hieronymus, qui est in manu, id est potestate, Zorobabel, quia ejus filius et ex eo prognatus, idque primo, « eo quod sit murus, inquit S. Hieronymus, et fortitudo roburque credentium. Sicut enim stannum ab igne alia metalla defendit, et cum sit natura aes ferrumque durissimum, si absque stanno fuerit, uritur et crematur : sic omnis angelorum et hominum fortitudo, si non haberit auxilium Salvatoris, imbecilla probatur et fragilis. » Secundo, « lapis iste הַבְּדִיל *habbedil* scribitur, id est stanneus, id est separans et discernens (radix enim בָּדַל *badil* significat separare et discernere), ut quomodo stannum mixta et adulterata inter se per ignem metalla dissociat; ita Dominus verus probator et purgator, ab auro et argento honorum operum aes viliorum plumbumque secerant, ut purum aurum remaneat et argentum. Aliis verbis אֲנִי הָאֵלֶּיךָ *iste* et separatio in Evangelio scribitur : Cujus ventilabrum in manu ejus, et ipse purgabit aream, et separabit paleas a tritico, » Luc. iii. Iteque S. Hiero-

nymus. Ita separabit Christus justos et electos, reprobis, quasi oves ab haedis in die judicii, Matth. xxv. Ita tropologicae, Deus suis fidelibus in igne tribulationis quasi stannum se admisceat, ne ab igne exurantur, sed tantum purgantur, dicantque cum S. Job, cap. xxiii, 10 : « Probativ me quasi aurum, quod per ignem transi. » Et cum Psalte : « Transivimus per ignem et aquam, et eduxisti nos in refrigerium. »

Tertio, Arias et Ribera : Christus, inquit, est Tertius lapis stanneus, quia rejectus et reprobatus a Judaeis, uti stannum secerantur ab argento; sed a Deo factus est in caput anguli. Verum lapis hic stanneus non est fundamentalis, nec pars fabricae, sed ejus perpendicularium et norma.

Quarto ergo aptius, lapis hic in manu Zorobabelis, id est Christi, est ejus lex, Evangelium et doctrina, quam verbo, et magis vita expressit. Haec enim est perpendicularium, regula et norma omnis virtutis et perfectionis; unde juxta eam fabricam sanctitatis in anima exedificare debemus, et quo magis ad eam accedimus, eo fabrica erit perfectior; quantum vero ab ea recedimus, tantum a sanctitate elongamur.

Quinto, tres stanni analogias affert Nicetas in orat. 44 Nazianzeni. Prima est : « Dicunt, inquit, stannum ex aere et plumbo commixtum ac temperatum esse : qua de causa nec duritiae omnino est expers, nec rursus mollietatem omnem respuit. Simili modo Emmanuel ex firmissima et infrangibili divinitate, atque ex molli, et, ut ita dicam, affectibus obnoxia humanitate compositus est. »

Secunda : « Stannum sive plumbum ad purgationem alterius materiae, quae igne indiget, necessario assumitur, ac praesertim ab iis qui ex argento opus aliquod efficiunt. Stanno itaque sive plumbo assimilatur Christus, utpote sordes spirituales colligefaciens ac purgans. » Hoc de plumbo verum esse, non de stanno, plures praestantes aurifices Romae a me hac de re consulti asseveraverunt; plumbo enim expurgari aurum et argentum, non stanno, imo, si quid adsit stanni, perdifficile esse expurgationem. Tertia : « Stannum res inter se distractas connectit, utpote quod glutinandi vim habet. Tale autem quiddam in nobis Christus praestitit : siquidem illud verbum est, quod in unum hominem duos populos creat, et quasi conflat. Duae haec priores analogiae pene ad verbum habet hic Cyrillus, ex quo eas sumpsit Nicetas. Addit Cyrillus : « Admanentem, inquit, quem nulla materia potest vincere, frangit plumbum; sic Christus summe potens et bonus Satanam tanquam adamantem frangit, de quo scriptum est : « Cujus cor nitescit instar lapidis. » Ita ipse. Verum aurifices et confabulatores constanter negant plumbo frangi adamantem. Ubi advertit Cyrillus et Nicetas stannum et plumbum pro ejusdem naturae et conditionis metallo sumere; stannum enim videtur esse plumbum nobilius, plumbum vero videtur esse

Quinto, stannum, tr. s. purgationes.

stannum deterius : unde etiamnum qui vendunt lanceas stanneas, subinde eas plumbo adulterant, et plumbeas vendunt pro stanneis. Porro ex hisce stanni conditionibus discant Zorobabeles, id est principes, iudices, syndici et visitatores, quales esse debeant. Quibus adde quod scribit Plinius lib. XXXIV, cap. xvii : « Stannum, inquit, illiunt aeneis vasis saporem gratiorem facit, et compositis aeruginis virus, mirumque pondus non auget; » atque haec ob causas pleraeque gentes praeferunt et conant in lancibus et vasis stanneis. Ita princeps suis sit stanneus, id est sapiens et gratus, ut virus scelerum amoveat, et officina tributorum non augeat, nec fiscum ex damnatorum opibus locupletare satagat.

Symbolice, Q. Julius Hilarion in Chronologia, quae exstat tom. III Biblioth. SS. Patrum, docet globum illum, qui in manu imperatorum pingitur cum eorum eadem infixa, quo significatur orbis dominium, a drombratum fuisse hoc « stanneo lapide, quem Zorobabel dux populi Israel manu circumferebat, » hoc est, inquit Hilarion, « populum, » quasi globus hic populum orbis conglobatum sub uno imperatore representet. Verum hic lapis stanneus non tam fuit globus, quam perpendicularium, uti jam dixi.

Amagotice Rupertus : Lapis stanneus, inquit, est humanitas Christi, qui ante passionem a Judaeis instar stanni despecta fuit et abjecta, sed post eam per resurrectionem facta est argentea, imo aurea, hoc est augusta et gloriosa. Huic significationi favet quod scribit Plinius lib. XXXIV, cap. xvi, saepe ex eadem vena prodire, primo stannum, deinde argentum, tertio plumbum : « Ejus, inquit, qui primus fluit in fornacibus liquor, stannum appellatur : qui secundus, argentum, quod remansit in fornacibus, galena, quae postea est tertia addita vena. Haec rursus conflata dat nigrum plumbum, deductis partibus duabus. »

SEPTEM ISTI OCULI. — Querens primo, quoniam et ubi sunt hi oculi? Ribera et alii nonnulli censent eos fuisse in lapide stanneo, de quo immediate praecessit. Similiter enim cap. iii, 9. Propheta vidit oculos in lapide coram Jesu, uti hic eos vidit in lapide, quem manu tenebat Zorobabel. Unde quis suspicari posset lapidem stanneum non fuisse plumbetum, vel stanneum perpendiculari ad dimetiendam fabricam : nec enim in eo utpote exiguo collocari poterant septem oculi, sed fuisse lapidem illustrem et fulgidum, cui insuperator titulus, auctor, annus, dies et mensis consummatum fabricae (uti in nonnullis palatii laminae plumbeis vel stanneis ea et similia incisiva videmus), idque hebraice vocari כִּבְדִּי *bedi*, id est, separatum « reliquis, quasi eximium, ut censuit Arias. Aut certe dicere quis possit, oculos hos fuisse in lapide non stanneo, sed primario, id quo vers. 7; quia ipsi discurrunt undique, ut eurent Ecclesiam in hoc lapide solidari et crescere. Atamen verius videtur hos

Septem oculi, qui et ubi?

oculos fuisse in candelabro, nimirum fuisse septem calamorum candelabri officina, in culmine eorum exstantia, quae oculorum speciem habebant, quaeque per septem lucernas lucentes sibi insistentes et velut inoculatas, quasi oculi videre, resque vicinas illuminare et visibiles facere videbantur. Probatur id primo, quia visio tota hujus capituli est de candelabro, ejusque specibus; ergo oculi hi sunt candelabri, non lapidis, praesertim quia lapidem nullum hic vidit Zacharias, sed tantum promissi eum audivit, quod nimirum futurus esset in manu Zorobabel, quomodo ipse fabricam templi erat instauraturus (1).

Secundo, quia lucernas et infusoria, imo et candelabrum hactenus non explicavit angelus. Hic ergo ea explicat, dicens ea esse septem oculos, « qui discurrant » per « universam terram, » ac consequenter hoc ipso simul explicat ipsum candelabrum, nimirum ipsum representare Deum et Christum, puta providentiam divinam omnia circumlastrantem, dirigentem et gubernantem, quae provisura erat et curatura fabricam templi, per septem hasce lucernas lucidas ut oculos, id est angelos. Unde Syrus et Arabicus vertunt : Isti sunt septem oculi Domini, qui intuentur universam terram.

Tertio, quia Zacharias quasi jam intelligens mysterium candelabri et lucernarum, subiungit petiitque de olivis, quae sola in eo explicandae supererant, dicens : « Quid sunt duae olivae ad dexteram candelabri, et ad sinistram ejus? » g. d. Jam ex te audivi quid significant lucernae, et consequenter ipsum candelabrum; restat ut explices quid portendant binae olivae, utrinque ad candelabrum positae.

Quarto, quia in hisce verbis, « septem isti oculi, » etc. incipit nova periodus : ergo isti oculi non sunt lapidis, de quo multo ante actum est vers. 7, sed candelabri, cujus idea toto cap. describitur. Unde pronomen isti videtur demonstrare oculos, qui erant in infusoriis, puta in summis officinis calamorum et lucernis. Hos enim, non alios, videbat, et demonstrare poterat Zacharias.

Quinto, quia hic alludens S. Joannes, vidit septem angelos primarios representari, primo, per septem lampadas, Apoc. iv. 5 : « Septem lampades, inquit, ardentes ante thronum, qui sunt septem spiritus Dei; » deinde per septem Agai oculos, « qui sunt septem spiritus Dei, missi in omnem terram, » Apoc. v. 6. Utrinque enim hoc symbolum videtur S. Joannes accepisse a Zacharia hoc loco, et cap. iii. 9. Nec enim alius Propheta horum meminit. Rursum Apoc. i. 16, dicitur quod Christus « in dextera sua habebat stellam septem, » quas explicans vers. 20 : « Septem stelle, autem, angeli sunt septem Ecclesiarum. » Sicut ergo angeli

Erant officina candelabri.

(1) Atque haec sententia omnibus aliis praefata videtur; nam angelus explicat Prophetam praesentem visionem candelabri diversam proferens ab illa cap. iii, 9, descriptam.

ibidem stellis, ita hic lucernas, quasi oculis comparantur: stellae enim sunt quasi lucernae et oculi oculi.

Queres secundo, quid hi septem oculi, id est lucernae, significant? Respondeo: significant septem angelos primarios, qui sunt administri et executores divinae providentiae, cuius symbolum est candelabrum, quod circumstant et jugiter intuentur. Hinc vocantur oculi utpote pervigiles, ut dixi cap. III, 9, et lucernae, sive lampades; tum quia lumen, id est scientiam suam, vigilantiam et perspicaciam a lampade, id est a Deo et Christo hauriunt; tum quia Ecclesiam et fideles lumine divinae cognitionis illuminant, et amore celesti inflammant: haec de causa « discurrunt in universam terram, » hi septem oculi, id est hi septem angeli per septem oculos significati. Vide dicta Apoc. IV, 5. « Oculus enim iustitiae est servator, et custos corporis, » ait Diodorus lib. III *Histor.* Unde leo qui est rex animalium oculis semper excubat. Unde cum dormit, eos non claudit, sed apertos tenet. Hinc S. Epiphanius in *Phylos.* agens de catulo leonis: « Cum dormit, inquit, vigilat ejus oculi, ita ut venatorem a septem stadiis praesentiat. » Ex significatione horum septem oculorum, id est lucernarum, discimus quid significet ipsum candelabrum, nimirum Deum, Deique omnipotentiam et providentiam. Ab ea enim sola lumen suum hauriunt septem lucernae, id est angeli. Cum ergo ex Zacharia constet lucernas esse angelos, consequenter constat lampadem esse Deum, Deique providentiam: illius enim administri sunt angeli, qui proinde ab eo missi discurrunt in universam terram, ut ait Zacharias. Quocirca S. Bernardus, in *Lament. B. Virginis Mariae*. loquens de Deo Deique Filio: « O, inquit, immarcescibilis decor Dei excelsi, et purissima claritas lucis aeternae; vitae omnem vitam vivificans; lux omne lumen illuminans, et conservans in aeterno splendore. Mille millena lumina fulgurantia ante thronum divinitatis tuae a primo diluulo. » Quia enim « Deus noster ignis consumens est, » ut ex Mose ait Apostolus, *Hebr.* XI, 29; ipse enim est ignea et ardentissima charitas, de qua *Cant.* VII, 6: « Fortis est sicut mors dilectio, dura sicut infernus emulatio: lampades ejus, lampades ignis atque flammarum; » hinc iure et preferuntur lampades, ignis, fulgura et stella, quae angelorum Deo astantium et ministrantium sunt symbola, juxta illud *Psal.* CIII, 4, et *Hebr.* I, 7: « Qui facit angelos suos spiritus, et ministros suos flammam ignis. » Haec enim omnia ignis increati et immensi, puta divinitatis, sunt scintillae et indices. Quocirca sacrosanctae Eucharistiae, quasi Deo, facies et tectae preferuntur, atque ante herothecas ejus jugiter ardent lampades. Damnavit et risit olim Vigilantius heresiarcha lampades per diem in ecclesia accendi solitas; in quem jure S. Hieronymus lib. *Contra Vigilantium*: « Tu, inquit, vigilans dormis, et dor-

miens scribis, et proponis mihi librum apocryphum, qui sub nomine Esdrae a similibus tui legitur, ubi scriptum est, quod post mortem nullus pro aliis audeat deprecari: quem ego librum nunquam legi. Quid enim necesse est in manus sumere quod Ecclesia non recipit? » Hinc rursum de stellis (quos ignes animatos esse anima intelligentiarum, sive angelorum olim censuerunt philosophi) quasi Deo summo praelucens, ita canit Poeta:

Vos aeterni ignes, et non violabile nomen
Testor.

Et de fulguribus quasi Dei praenuntius ita scribit *Job* XXVIII, 35: « Numquid mittes fulgura, et tibus et reverentia dicent tibi: Adsumus? » Denique de quovis Cherubinis stipatoribus curus divini ait Ezechiel cap. I, 14: « Ibant, et revertebantur in similitudinem fulguris coruscantis. » Haec de causa olim regibus, qui sunt dii quidam terrestres, praesertim apud Persas, Aethiopes, Chaldaeos et Assyrios, lampades vel faeces praelucebant, ut ostendi *Jerem.* I, 13. Sic de Julio Caesare Suetonius in ejus Vita, cap. XXVII, ait: « Ascenditque Capitolium ad lumina, quadraginta elephantis dextra atque sinistra Lynchos gestantibus. » Et Herodianus lib. I *De Martia*: « Praeter ignem, ait, omnes honores velut Augustae ei tribuerunt. » Et de Helioabalo: « Discurrent eam cum fabricibus utriusque populo. » Et de Gordiano: « Ignis de more praeferebatur. » Et de Constantino Magno, Romae Christi fidem et legem publico edicto sanciente ex *Actis S. Sylvestri*, sic scribit Baronius anno Christi 324: « Revertente Augusto ad palatium tota civitas cereis lampadibus repleta, coronata (vel, ut alii legunt, comitata) est. » Sic et caeteris imperatoribus Romanis et Constantinopolitanis olim prelati sunt ignis. Quin et patriarchas praebat lampadarii, qui in liturgiis et processionibus lampadem ante ipsos Ecclesiae principes gestabant. Notat Balsamon prelati imperatori faeces corona aurata gemina fuisse insignitas, cum imperatrici et patriarchae lampades una tantum essent redimita. Hic ritus demonstrabat reges fulgore dignitatis, sapientiae et providentiae conspicuos esse, eosque instar ignis omnia permeare, et vitalem spiritum suis popularibus impertiri. Ita Nicolaus Causinus lib. I *Parallel. histor.* cap. XXI. Ignis enim est sapientia, in quo est splendor et calor: hoc accendit, illo illuminat. Providentiae ergo symbolum est lampas et flamma. Unde Poeta:

Ne forte in tenebris offensus, sit tibi summi
Flamma iter ostendens, provida cura Deum.

Hinc et vigilantia in emblematis pingitur quasi matrona, dextra tenens librum, sinistra virgum cum lucerna accensa: astat ei grus, altero dem elevato sustinens lapidem.

41. ET RESPONDI, — g. d. Dictis angeli quibus Vers. 11.

candelabrum ejusque oculos, id est lucernas; explicavit versus praecedentibus, subjecti aliam, non reponitionem (nihil enim ex me quasiavit angelus), sed interrogationem, quid sibi vellent duae olivae utriusque candelabrum stipantes; hoc enim solum ex candelabro exponendum restabat. Sic respondere saepe alibi sumitur pro incipere loqui, et inchoare sermonem, ut *Matth.* XI, 25: « In illo tempore respondens Jesus dixit: Confiteor tibi, Pater Domine oculi et terrae. » Porro « duae olivae » sunt « duae spicae olivarum, » de quibus vers. 12.

42. ET RESPONDI (id est interrogavi) secundo. — Quomodo angelus taceret, et tardaret respondere ad questionem Zachariae interrogantis: « Quid sunt duae olivae istae ad dexteram candelabri, et ad sinistram ejus? » Idque ad hoc, ut in ipso acceret desiderium interrogandi, et cognoscendi haec symbola, Zacharias ea pernosendi ex angeli silentio avidior effectus, et interrogacionem iterat, sed aliis verbis, aliaque periphrasi, quae plenius rem interrogatam circumscribit et exprimit: « Quid, inquit, sunt duae spicae olivarum, quae sunt juxta duo rostra aurea? » quae scilicet sunt ad dextram candelabri et ad sinistram ejus, uti in priore interrogacione dixi (1).

Duae spicae olivarum. — Spicae vocat arbores, vel, ut Septuaginta, Syrus et Arabicus, ramos, qui pleni erant olivis, sicut spicae plene sunt granis; olivae enim parvae, quales habemus Romae, sunt instar granorum; unde olea, praesertim nascentes et graciles, videntur esse instar spicarum. Est catachresis, vel metaphora, inquit S. Hieronymus, « quod in morem spicarum rectae sint arbores; et quasi spicae aristis, sic istae vallo quodam ramorum atque foliorum lectae sunt, et in sublime surgentes. » Sic et Vatablus haccas olivarum, inquit, comparat granis, et ramum culmo. Hinc patet has olivas non fuisse sculptas in candelabro.

(1) De toto visis ipsi objecto, vers. 2 et 3, vates quidem interrogaverat jam supra vers. 4, generatim interrogans: *Quid sunt istae?* Angelus vero illum ab eo versus usque ad vers. 10, non edocuerat nisi de significatione candelabri vel potius lucernarum (vers. 2). Restabat igitur interpretatio olivarum (vers. 3), quam nunc posuit vates (vers. 11). Sed vix facta interrogacione, oculis deo conjunctis in oleas, observat antea minus accurate observatas duas olearum frondes lecythi cantharos attingentes utriusque, hisque praecipuum quod spectaret in oleis contineri nascentes, iterata questione quid spectantur duabus istis frondibus exprimitur jam interrogat. Recte quidem Hitzigius, pergit Maurer, « differunt inter se oleae et frondes, » (de quo nemo sanus dubitabit) alioquin repetita interrogacionis nulla idonea ratio esset. Sed putat Maurer egregie falli Hitzigium, in eo quod ex ea repetitione colligit, aliud significari oleas, aliud ramum frondibus. Quod cum falsum sit, inquit, vel ex eo cognoscitur, quod non nisi ad posteriorem interrogacionem responderet ab angelo. Aut non nisi ramorum causa ad sunt oleae (quemadmodum lecythos et infundibula ad sunt lucernarum causa), aut, quod praestat, idem utriusque exprimitur, ita tamen ut frondes rem describant accuratius.

bro, ut aliqui censent; sed fuisse arbores, vel ramos olivis plenos, consistentes juxta candelabrum. Significant enim Jesum et Zorobabel, qui pariter assistunt dominatori terrae, ut ejus jussa circa templi fabricam exsequantur, ut explicat angelus.

Quae sunt juxta duo rostra. — Ita et Syrus et Arabicus. Queres, quenam haec rostra? *Primo*, Ribera censet duo rostra fuisse duos uncas, ex quibus suspenderentur infusoria, id est vasa quibus oleum infunderetur in lucernas, et significare duas naturas Christi, divinam et humanam, quae virtute sua sustinent septem infusoria gratiae, id est septem sacramenta, quibus omne suum oleum, id est omnem justitiae vim et vigorem tribuunt. Verum hoc mystificandi vim et vigoralem. Adde infusoria haec non fuisse infundibula a candelabro separata, sed fuisse ipsos septem calamos candelabri concavos, quibus insitebant totidem lucernae, ut dixi vers. 2.

Secundo, a Castro et alii censent haec rostra fuisse fistulas adnecas, in quas ex olivis superio imminutibus distillaret oleum, ut per eas in flueret in lampadem, et ex ea in lucernas, ad fovendum perenne earum lumen.

Probat id primo, ex textu hebraeo, qui ad verbum sic habet: *Quid sunt duae spicae olivarum, quae sunt in manu duarum fistularum aurearum, evocantium ex eis olivis aurum, id est oleum flavum ut aurum?* Ita R. Abraham, R. David, Pagninus, Vatablus et Arias. Pro rostra hebraice שְׁנֵי סוּרְרוֹת *sauerot*, quod Arias latina voce hebraea affini vertit, *cantharos*; Vatablus, *ampullas*; Chaldeus, *lecythos*: in his enim solet excipere oleum. Sic enim habet Chaldeus: *Quid sunt duae spicae olivarum, quae sunt juxta duos lecythos aureos, ex quibus effunditur oleum in lucernas aureas?* Et Septuaginta: *Quid sunt duo rami olivarum, qui in manibus duarum narium aurearum, quae infundunt et retrahunt suffusoria aurea?* Secundo, quia hebraea מְרִיחִים *merichim*, id est evacantes aurum, id est oleum, cum sit masculinum, referendum est ad שְׁנֵי סוּרְרוֹת *scribbale*, id est spicas, non ad femininum *sauerot*, id est rostra. Ex spicis ergo olivarum defluet oleum in rostra, et ex his evacuatibus in lampadem. Verum obstat primo, quod oleum ex olivis non distillat, nisi ille fundantur, vel premantur in prelo: deinde oleum contusum vel pressum solet ex prelo in vasa transferri, ut in eis subsidente amurca purificetur, et sic tandem purificatum per infundibula in lampades infunditur. Hic autem nec prelo, nec vasorum aliorum ulla fit mentio. Secundo, lampas haec ex se plena erat oleo: non ergo accipiebat oleum ex olivis. Repreha est enim Deum, qui ex se omni scientia et gratia est plenus, quam non haurit ab angelis et hominibus, sed ipse omnibus eandem imperat.

Dico ergo haec duo rostra fuisse duas summitates duorum calamorum candelabri, quibus duae

Duo rostra, quae sunt, prima exprimitur.

Secunda.

Tertia genuina.

insistebant lucerne, quarum una erat ad dexteram, altera ad sinistram candelabri. Unde Marinus et alii hebraeorum *santerot*, id est *rostra*, verunt *canales*, vel *fistulas*, uti sunt calami. Hi calami vocantur *rostra*, quia erant adunci uti sunt *rostra* avium. Septuaginta vertunt $\omega\lambda\gamma\epsilon\tau\alpha$; id est *nares*: quia erant iuxta naris sublimatori sursum elatæ. Pyramis enim sublimatoria in qua distillatur aqua, v. g. rosacea, oleum, vinum, etc., que vulgo *lambica*, vel *capello* vocatur, suam habet narem, id est canaliculum aduncum, per quam aqua disillata defluit in vas subiectum. Id ita esse patet ex eo quod Zacharias hic idem dicit, quod paulo ante, sed aliis verbis, et alia periphrasi: loquitur enim de iisdem olivis duabus. Per duo ergo rostra significat duo latera, sive dextram et sinistram candelabri, uti paulo ante dixi: ibi enim consistebant hæc rostra et calami. Ex septem ergo calamis et rostris, duo tantum nominat sita ad dextram et sinistram candelabri, ut utramque per ea indicet, et per hoc significat sita duarum spicarum, sive olearum, nimirum earum unam fuisse positam a dextris candelabri, iuxta calamum ejus dextram, alteram a sinistris, iuxta calamum ejus sinistram. Porro hebraice est, *quæ sunt* בְּיַד הַיְמָנִית *id est in manu*, hoc est ad manum, puta ad latus, *duorum rostrorum*. Quocirca clare et fideliter tam Chaldaeus quam Noster vertunt, *quæ sunt iuxta duo rostra*. Non ergo hæc olivæ fuerunt insertæ rostris, ut in ea distillant oleum, uti auctores secundæ expositionis imaginantur; sed fuerunt iuxta rostra, ita ut ad altitudinem rostrorum assurgerent. Sequitur:

IN QUIBUS (ROSTRIS) SUNT SUFFUSORIA EX AURO. — « Suffusoria, » sive infusoria, ut vocavit vers. 2, erant fistulæ vel canales calamorum, per quas oleum ex lampade infuebat in lucernas, que erant in rostris. Quocirca infusoria hæc, sive fistulæ erant in rostris, quia rostris erant contiguae, vel potius continue, opere tamen fabrilis in torum ita elaboratæ, ut eis insertæ viderentur, uti in candelabris tornatis videmus ramum unum alteri ita connecti, ut ei insertus videatur; esto revera sæpe non sit insertus, sed malleatione deductus et continuus. Hebraice est, מְרִיקִים *merikim* *mealehem zahab*, id est *cuacuatoria ex eis* (rostris supple) *prohibant ex auro*. Unde Arabiceus Alexandrinus vertit: *Prohibebantur extra velamen auri. Evacuatoria* vocat infusoria jam dicta, puta fistulas calamorum concavas, que evacuebant, et sugebant oleum ex lampade, illudque in rostra et lucernas iis insistentes transfundebant. Vox enim *merikim* accipi potest substantive, ut significet evacuatoria, puta infundibula, sive canales jam dictos. Recentiores vero *merikim* accipiunt adjective, vertuntque, *evacuantes ex super se aurum*; Syrus, *fundentes aurum*, id est oleum flavescens et aureus; verum tunc *merikim* refertur non ad *scabbale*, id est spicas

olivarum, quasi illæ distillant oleum, quod ex eis hauserint et evacaverint rostra, uti ipsi volunt, sed ad *santerot*, id est rostra, que *ex supra se*, id est ex lampade altiore sugebant, et evacuebant oleum dandum lucernis, uti jam dixi: licet enim *santerot* sit femininum, *merikim* vero masculinum, tamen cum eo coheret; quia Hebraice crebra est enallage generis, æque ac numeri, ut substantivo feminino attribuantur adjectivum masculinum, et vice versa, uti hic *santerot* femininum connectunt cum masculino סֵנִי *scene*, id est duo: dicendum enim erat סֵנִי סֵנִי *scette* feminine.

13. NEMQUID NESCI? — Exigit angelus a Zacharia humilem confessionem ignorantie, ut ea mereatur et disponat se ad excipiendam Dei revelationem, et mysterii interpretationem. Humilitas enim, humilisque confessio et interrogatio est congrua via ad scientiam, præsertim divinam.

14. ISTI SUNT DUO FILII OLEI. — Addunt aliqui *splendoris*, id est *splendidi*; sed בְּסֵנִי *splendoris* delect Biblia Romana. Jam « filii olei, » id est unctio oleo, sive Christi Domini, significat Jesum filium Josedeæ, qui unctus, id est consecratus erat pontifex; et Zorobabel, qui unctus, id est constitutus erat princeps populi, q. d. Istæ duæ arbores, vel rami pleni olivis ad exprimendum oleum, significant duos summos magistratus, puta principem et pontificem, hi enim solent ungi oleo sancto (et si forte de facto hi duo non fuerint uncti, utpote creati in Babylone et exilio); nimirum Jesus et Zorobabel, qui quasi ministri assistunt Deo dominatori universe terre, quem representat hoc candelabrum, ut ejus decreta exsequantur, eique candelabrum antitypum, id est templum, ædificent, ac populum in rebus tam divinis, quam politicis gubernent, juxta illud, *Psalm.* CXXVII, 3: « Filii tui sicut novellæ olivarum in circuitu mense tue. » Partem enim modo hic Jesus et Zorobabel quasi novellæ olivæ assistunt Deo, quasi parenti suo representato per candelabrum, tum ut eum honorent, eique ministrant; tum ut vicissim ab eo illuminentur et dirigantur: quo significatur quod Deus et Christus peculiari providentia regant duos hos magistratus, puta pontifices et reges sive principes. Ita Hebræi, Theodoretus, Lyranus, Vatablus, Clarus, Mariana et alii. Unde Chaldaeus vertit: *Isti sunt duo filii principum*, ideoque principes. Jesus enim erat filius Josedeæ summi pontificis: Zorobabel erat filius Salathiel, filii Jechonias regis Judæ. *Secundo*, Aquila et Theodotion vertunt: *Isti sunt duo filii splendoris, vel claritatis*, id est splendidi, clari et illustres tum genere, tum principatu, tum moribus et gestis. Sic etiam potest accipi versio nostra. Nam filius olei accipi potest lux, que ex oleo, quasi filius nascitur, lactatur et nutritur. Filii ergo olei, idem est quod lucidi, splendidi, celebres.